

Wychodzi w Krakowie
codziennie, wyjąwszy niedziele i święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 5 złp.; kwartalna 14 złot. polską
moneta.
W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 4 złr. 20
kr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w biurze Ekspedycji CZASU przy rogu Szece-
pańskiej ulicy Nr. 369.

Pieniądze przesyłają się bezpłatnie pocztą wprost do biura
Ekspedycji Czasu wyraziwszy na kopercie: *Prenumeracyjne
pieniądze*

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, rozprawy, odezwy wszelkiego rodzaju,
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe
rolnicze itp.

UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8
groszy następne po 3 grosze.

Listy

nie frankowane nie przyjmują się, wyjąwszy od stałych
lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 8 groszy.

Przegląd polityczny.

Dziennik *Ost-Deutsche Post* zamieszcza inter-
ressujący artykuł p. t. *Rzut oka na stosunki
handlowe Galicyi i Bukowiny*. Umieszczamy go
tęm chętniej iż napisany jest ze znajomością rze-
czy i dotyka przedmiotu równie dla nas ważnego,
jak nieznanego, jak niemniej że w dalszym jego
ciągu autor zamierza zwrócić uwagę rządu na
przeszkody, tamujące rozwój przemysłowy i han-
dlowy prowincyi i konieczność reform, jakich po-
rządna administracja kraju wymaga.

Autor w krótkich słowach na wstępie wyliczywszy
drogi handlowe wodne Galicyi, i wykazawszy
komunikacye jej z morzem Bałtyckiem, Czarnem
i Dunajem, wspomina o usiłowaniach towa-
rzystwa żeglugi parowej na Wiśle i Dniestrze
w prowincjach rossyjskich i pruskich, w celu o-
żywienia handlu zbożowego, a w ogóle płodów
surowych, i zwracając rzecz do Galicyi tak da-
lej mówi: „W obec dążności austriackiej admi-
nistracyi, z jaką w ostatnich czasach zamierzała
podnieść interessa gospodarstwa narodowego po
innych prowincjach, nie możemy pojąć dla czego
w jednej tylko Galicyi, Krakowie i Bukowinie
podobnych środków się nie chwyciono. Dotychczas
są to kraje zbożowe, pod względem fabryk i rękod-
zielni nieznaczne, położeniem swoim oddzielo-
ne od reszty austriackich prowincyj, jakby od-
cięte od Rosyi ogromnemi łańcami, z komunika-
cyą utrudnioną z Węgrami przez Karpaty, w któ-
rych kilka tylko możliwych przejść się znajduje,
z wielką nader żydowską ludnością, która przy-
ciągnęła do siebie cały handel płodowy.

„Dla braku fabryk i rękodzielni, do czego jej
zresztą zbywa na potrzebnej zachęcie, płody su-
rowe wywożą na Śląsk, do Morawii i t. d. skąd
dopiero w przerobionym stanie wracają. Miasto
Jarosław położone nad Sanem, na głównym trak-
cie, było od najdawniejszych czasów i jest do dziś
głównym zbiorem galicyjskich płodów z za-
chodnich prowincyj; tam składają kupcy żydow-
scy zboże wszelkiego rodzaju, len, konopie, dzie-
gieć, żywicę, drzewo budowlane i stolarskie,
smołę, wina węgierskie itp. a naładowane na
ciężkich i niezbrabnych galarach spuszcza je do
Wisły, którą na wiosnę lub w jesieni stosownie
do stanu wody, płyną do Gdańska i dostają się
w ręce morskiego handlu. Wszakże koryto jej
w najgorszym często bywa stanie, a ciężkie statki
pod wodę już płynąć nie mogą, trzeba je więc
przedawać w Gdańsku za bezcen. Podobnie się
dzieje i w miasteczku Busku gdzie Bug wpada
do Wisły przy polsko-rossyjskiej granicy. Co rok
do Buska zjeżdżają się angielscy spekulanci, któ-
rzy tam skupują wyborne sosny masztowe i dalej
je prowadzą wodą.

„Przedsiębiorstwa kupców żydowskich na Dnie-
strze do Odessy są daleko mniejszych rozmiarów,
raz dlatego że zamożniejsi posiadacze galicyjscy
produkta swoje na własnych statkach i w więk-
szych partyach spławiają tamże, skąd potem idą
do Anglii, powtóre, że żydzi którym Rosyjanie
nie są bardzo przychylni, w ciągu tej wielkiej
drogi na liczne nieprzyjemności są wystawieni.
Prutem, złotą Bystrycą i dalej Seretem do Du-
naju spławiają drzewo, z czem się żydzi dobrze
obejść nieumieją i dla tego małe zyski odnoszą.
Za wpływem austriackiej administracyi i na mo-
cy traktatów handlowych z Rosyją i Portą, mo-
żnaby na przyszłość do zagranicznych portów i
miast handlowych spuszczać wszystkimi wodami
galicyjskimi które na południe i na północ pły-
ną za granicę, wszelkiego rodzaju zboża, jarzy-
ny, mąkę, masło, liane i rzepakowe siemię.

konopie, łój, wosk, potaż, drzewo budowlane,
tareice i klepki, wyborne drzewo masztowe, liny,
płótno żaglowe i pakłaki a nawet cienkie płótno,
lichtun, futra baranie, wina węgierskie, okowite,
owoce świeże i suszone, olej, węgle kamienne,
sól kuchenną itd. itd. czego wszystkiego Galicya,
Kraków i Bukowina do zbytku dostarcza.

„Wielki handel przewozowy mianowicie towa-
rami kolonialnemi i materyalnemi, jak niemniej
kosami styryjskimi idzie na Brody, ten drugi
Tryest, prawie wyłącznie przez żydów zamieszka-
łe (21,000 żydów, 3,000 chrześcijan). Wszak-
że ogromne cła rossyjskie utrudniają interessa i
tamują handel galicyjski. Wymieniamy tu kilka
artykułów galicyjskiej producyi, które niesłycha-
nym ulegają opłatom: okowita, cło wywozowe
austr. na cent. 7 kraje. k. m., przywozowe rossy-
jskie od ankra (46,520 m.) 25 r. s. Sér, wy-
wozowe austr. od cent. 4 kr., przywozowe ross.
od puda (29 funt.) 5 r. s. Drzewo budowlane i
stolarskie, austr. wyw. od cent. ¼ kr., ros. przyw.
od puda 25 kop. Potaż, austr. wyw. od cent.
18 (!) kr., ros. przyw. od werbowca (292 funt.
wied.) 3 r. s. Wina węgierskie, austr. wyw. od
cent. 2 kr., przyw. ross. od okseftu (4 wiadra
wied.) 13 r. s.

„Przywóz wszelkich galicyjskich wyrobów lnia-
nych, lin i szkła jest w Rosyi zakazany. To-
wary kolonialne idą do Galicyi przez Hamburg,
Wrocław i Kraków, towary materyalne i inne
z austriackich prowincyj. Wielu kupców w Bu-
kowinie i wschodnich galicyjskich cyrkulach spro-
wadza znaczną część towarów kolonialnych przez
Gałacz w Mołdawii, przyczem przewóz, miano-
wicie w porze suchej, jest tańszy i szybszy. Po
Brodach, Lwów jest największym miastem han-
dlowym w Galicyi; znajduje się tam wiele kup-
ców chrześcijańskich i żydowskich, jeden dom
ekspedycyjny chrześcijański i kilka żydowskich,
które pośredniczą w handlu towarów jedwabnych,
wełnianych, bawełnianych, sukna, półsukna,
galanteriach itp. Ilość kupców żydowskich prze-
chodzi trzy razy chrześcijańskich. W ogóle kup-
cy galicyjscy jeżdżą zwyczajnie na jarmarki wie-
deńskie i tam robią interesa z fabrykantami in-
nych austriackich prowincyj. Po miastach cyrkul-
owych znajdzie się zawsze jeden albo i kilku
chrześcijańskich kupców, którzy prowadzą handel
cząstkowy, ale wszędzie żydzi w stanie kupiec-
kim przeważają.

„Zadziwiająca jest wzdłuż gór karpaccich
w Galicyi i Bukowinie ogromna ilość soli ko-
palnej wydobywanej i sprzedawanej przez rząd.
U stóp karpaccich podgórzów rozciągają się wiel-
kie saliny Wieliczki i Bochni. W cyrkule sam-
borskim, stryjskim, stanisławowskim i kołomyj-
soim, gdzie sól kopalna leży głębiej, są warzel-
nie soli, natomiast w Kaczycach na Bukowinie
wielkie saliny. Byłoby z korzyścią dla galicyj-
skiego chowu bydła, gdyby rząd we Lwowie,
jako środkowym punkcie Galicyi, założył skład
solny, skądby właściciele z odleglejszych okolic
mogli sprowadzać sól podlejszą na swoją potrze-
bę; byłoby to bardzo użytecznem dla bydła i
wstrzymującym zarazę. Zarzut, że w ten sposób
skarb poniósłby szkodę, nie jest słuszny, bo
zawsze da się oznaczyć stosunek w cenie soli dla
ludzi i dla bydła. W Szczawnicy i w Dornie
(na Bukowinie) znajdują się wyborne wody kwaśne
(mineralne), któreby powinny być głębsze
mi. Źródła te i inne zimne mineralne, mają tę
niekorzyść, że woda do chleba musi być pierw-
ogrzana. Chociaż Galicya okwituje w żelazo,
wszakże posiadacze mii niemają ani kapitałów

ani ducha przedsiębiorczego do znacniejszego
obrotu; dla tego też żelazo galicyjskie zaledwo
wystarczy na potrzeby miejscowe. Gdyby przy-
szło do budowy kolei żelaznej, zakłady te mu-
siałyby się wydoskonalić i ożywić. Na Bukowi-
nie (huty jakobeńskie i poszoryckie) podobnyż
zachodzi wypadek. W W. Ks. Krakowskim
tamtejsze kopalnie galmanu dostarczają wyborne-
go materyału do pokrycia domów, kopią tam także
piękny marmur; życzyłyby tylko należało, aby
przewóz mógł być tańszym. W całej Galicyi
podostatkiem jest granitu, kamienia budowlanego,
gipsu i dobrej gliny, z której robią proste na-
czynia na miejscowe potrzeby. A chociaż znaj-
dują się wielkie pokłady węgla kamiennego, do
dzis dnia małego one są użytku, bo Galicya ma
do zbytku drzewa wszelkiego rodzaju. Nieliczne
fabryki sukienne, w których tylko najgrubsze su-
kno (koce) wyrabiają, zaledwo wystarczają do
miejscowego użytku. Wyrób szkła na niskim
stopniu, chociaż materyał jest w wielkiej okwi-
tości; szkło lepsze sprowadzane z innych pro-
wincyj. W ogóle, przemysł jak i gospodarstwo
w Galicyi, Krakowskim i Bukowinie, na niskim
jest stopniu, i aby się podniosły, potrzeba, iżby
rząd troskliwą zwrócił uwagę. Wędrowni cze-
ladnicy rzemieślnicy domagają się nawet większej
zapłaty niż w Wiedniu, dla tego też lepsi,
w większej części niemieccy rękodzielnicy we
Lwowie i po innych miastach sprzedają w skle-
pach obce wyroby i przytém jeszcze do 50%
zyskują. Lud galicyjski ma u siebie wszystkie
materyały do okrycia, które sam sobie sporządza,
a wielu szewców, kuśnierzy i kapeluszników
na rocznych i tygodniowych jarmarkach zysko-
wny prowadzą handel. Wieśniak galicyjski, na
którym ciążyła przed niedawnym jeszcze czasem
pańszczyzna, mało ma potrzeb, ubiór jego, po-
rządek gospodarski i domowy, jest prosty, rzad-
ko nawet ma wóz okuty. Jedynie po założeniu
tak pożądanym wzorowych szkół gospodarczych,
przez zaprowadzenie doradców wiejskich, obej-
dzających wieś, mógłby się wieśniak galicyjski
dać nakłonić do większego korzystania ze skiby,
skąpo mu nieraz wymierzonej, a pierwszem dla
niego zadaniem byłoby nabycie lepszego bydła
roboczego, zbudowanie porządnego mieszkania i
budynków gospodarskich, założenie ogrodów ku-
chennych, owocowych i pszczelnych. Więksi po-
siadacze, którzy sobie zdołają pomódz w towa-
rzystwie kredytowem, niemogą się obejść bez
pomocy włościanów i zyskowny zarobek zape-
wnią im w każdym razie, a nawet odprzedadzą
grunta, które stoją u górem, niewykorzystowane pola
i mokrzadła. Natura obdarzyła Galicyę, Kra-
kowskie i Bukowinę wyborem kłmatem, żyznym
gruntem, który trzy razy tyle co dziś wydać
może, opatrzyła w spławne rzeki, które wiodą
do dwóch obległych mórz i Dunaju; sama miej-
sca te przeznaczyła na kraj zbożowy, a zgrze-
szylibyśmy bardzo, gdybyśmy z tak hojnych da-
rów niekorzystali.

Wiedeń 1 i 2 grudnia. Czytamy w *Ost-Deutsche
Post*: W dobrze poinformowanych kołach obiega po-
głoska o wyprawieniu depeszy telegraficznej do Pra-
gi z rozkazem, aby wojska austriackie posunęły się
jak najbliżej do saskiej granicy. Rozmaite przyta-
czają powody tego rozporządzenia. Raz mówią, że
zwołanie sejmku niemieckiego do Erfurtu takie wywołało
w Saxonii wzburzenie, że rząd Saski widzi się w niemo-
żności utrzymania go na wodzy własnymi siłami, str-
aciwszy zwłaszcza wszelkie moralne zaufanie; to znów
utrzymują, że Saksonia tak dalece jest podkopana
agitacyą demokratów i obłudnym systematem swoje-
go rządu, że można się tam co chwila nowego spo-

